F I N I S.

THEODORI GAZAE
THESSALONICENSIS

PRAEFATIO IN LI-

BROS DE ANIMALIBVS

ARISTOTELIS,

AD NICOLAVM QVINTVM
PONTIFICEM MAX.

LYCVRGVM Lacedæmonium, qui leges ciuibus suis constituit, reprehendunt nonnulli, Pontifex summe Nicolae quin-

re, quòd ita tulerit leges, vt belli potius quàm pacis rationem habuisse videretur. Numã verò Pompilium regem Romanum laudat maiorem in modum, quod pacis adeò studiosus fuerit, vt nulla causa moueri ad bellum pateretur, quorum sententiam, etsi alias probo, vt debeo (nihil enim pace commodius, nihil san-
20 etius) tamè cum vita hominum ita ferat, vt bella vitari interdum nequeant, sic censeo præfiniendum, consulendūq; vt & bellum interdum sit suscipiendum, si res vrget, & pax seruanda sit semper, si fieri potest: nec belli ratio vnquam probanda sit, nisi vt demum rebus compositis, quieto, tranquilloq; animo viuamus. Nō enim ad pugnam & homicidia, non ad discordias & bella nati sumus, sed ad concordiam & humanitatē. Itaque principis institutum, atq; officium id esse reor, vt pacem summa opera petat, seruet, & colat. Quod cum Romanos pontifices ferè omnes fecisse quoad potuerint, intelligam, laudo illo-
20 rum animum, quod neque ab instituto naturæ bonæ recesserint, & præceptum autoris diuini seruarint, quod sæpius pacem conciliarint, & commendarint. Sed vsum nonnullorū ausim reprehendere. Pace enim, qua vti debuerant ad literarum, & artium bonarum studia, & virtutum officia, illi quidē ad voluptates parum honestas abusi sunt. quod cum omni hominum ordini sit turpe, tum Pontificis personæ turpissimū est. Fuerunt tamen & qui rectè pace vterentur, & pontificatū magna cum laude gererent, quibus te similē video plane successisse. Præstas enim doctrina, & moribus: quo fit, vt nomen tuum immortalitati mandandum censeas, studio potius lite-
a rarum

rarum, quæ nunquam pereunt, quàm vel ædificiorum, quæ bre-
 ui tempore delentur, vel thesauri gemmarum & auri, cuius hæ-
 redes inimici plerumq; succedunt: ut quæ voluptates, quæ animi
 lumen extinguunt, respicias, vnam quæ literarum voluptatem, quæ
 animum illustrare potest, expetas, atque in ea requiescas. Itaque
 omnes pontificem talem habuisse letamur, & quisque siue civis
 siue peregrinus studet pro viribus rem afferre, qua & virtu-
 tum tuarum laudem, & animi tui voluptatem auget. Quem
 enim ob eius merita non solum veneramur & obseruamus, sed
 etiam perinde ac patrem amamus, ei perlibenter opera studio-
 rum nostrorum dedicanda putamus. Alij igitur alia: ego tibi li-
 bros Aristotelis philosophi, quos de natura animalium scripse-
 rat, conuertere in Latinum sermonem volui, existimans rem tibi
 gratam me facturum, si hi libri Latinis literis mea industria
 mandarentur, & cultius, atque integrius, quàm auctum ab alijs ad-
 huc est, exponerentur. Videbam per multa errasse interpretes,
 tum imperitia linguæ, tum Aristotelicæ disciplinæ inscitia. Itaque
 officium esse putavi, ut si quid facultatis in me esset, qua
 præstare hæc possem meliora, rem aggrederer, & pro viribus in-
 dignius quicquam efficere conarer. Laboravi equidem hac in re
 vehementer, quoniam nihil adiumenti ab ijs, qui eadem in-
 terpretari voluerunt, capere poteram. Aut enim græcè illi dice-
 runt, quæ Latinè audire homines Latini desiderant, aut rerum
 aliarum nomina alijs improprie tribuerunt, aut noua ipsi ine-
 ptè finxerunt. Sententiam verò authoris passim ad eò depraua-
 runt, ut argumento quidem interpretationis eorum nemo tam
 indoctus sit, qui non rectius iudicare de rebus naturæ, quàm Ari-
 stoteles posse videatur. Locutionis etiam genus ne tale quidem
 quod legi posset, non modò Aristotelis eloquentia dignum, ad-
 hibere potuerunt. Quod si quid præ sua facilitate cognitione per-
 uerti ab omni veritate non potui, id etiam propter incultum, hor-
 ridum & ineptum sermonem interpretis vix intelligi potest.
 Afferrem hoc loco scripta illorum interpretum, erroresque sigil-
 latim enumerando reprehenderem, nisi longior essem in re no-
 dubia, præsertim apud te Princeps doctissime, qui ut ante do-
 ctor pro tuo singulari iudicio semper damnasti illorum inter-
 pretationem, melioremque desiderasti: sic nunc factus princeps
 accuratius agis, ut hæc aliquando explanentur, & vnà cum sui
 autoris sententia lucem Latinæ linguæ recipiant. Vtinam tan-
 tum facultatis in me esset Princeps sapientissime, ut hoc meum
 interpretandi genus esse optatum illud, quod quaeris, confirmare
 possem.

possem. Sed quoniã hoc plus est quã ut vel homo modestus de se polliceri debeat, vel meę vires attingere possint, nihil ego tale de me. Illud verò dicere licet, hanc esse omnibus, quæ adhuc factæ sunt, horum librorũ interpretationẽ, & philosophis ad eloquendum cõmodiorem, & eloquẽtibus ad disputandũ vtiliorem, & vtriusque ad Aristotelis sensum percipiendum aptiorem. Nec acta equidem egi, sed à male conuersis primus ego latinis hominibus aperui, quę his libris Aristoteles scripserat. Sed illuc redeo. Me plurimum elaborasse in his libris interpretandis fateor, cùm nihil à primis interpretibus illis iuari possem: sed omnia ex codicibus veterum autorum petere necesse haberem, lectione longa, notatione quę varia. Plinium, Cornelium, Columellam, Varronem, Catonem, M. Tullium, Apuleium, Gellium, Senecam, complures alios linguę latinę autores euoluere diligentius oportuit: quorum libros, vel semel accuratè legisse laboriosum est nedum ad vsum interpretandi accommodasse. Non enim ita vsum verborum accipit interpretes, ut suo arbitratu rem disponat, mandet quę locutioni: sed totidem ferè verbis sensus alienos accommodatè exprimere cogitur. quod perdifficile est. Accedit ad hæc altera causa laboris, quod exemplaria græca, libros hos de animalibus dico, mendosa admodum habemus, vel librariorum culpa, vel eo casu, quem apud Strabonem geographum legimus. In his enim emendandis elaborare interpretes sine dubio debet, ne ipse errasse in conuertendo videatur. Ita enim plerique iudicant, ut si quid bene ab interprete dicitur, id auctori operis tribuant: si quid malè, id interpreti vitio ascribant. de ijs interpretibus loquor, qui non minus laudis mereantur in conuertendis aliorum libris, quã illi, qui eos magna cum laude ædiderunt: non de ijs, qui & sibi & auctori, quem interpretantur, dedecus pariunt. Quid autem? cùm vel ipsa Latina exẽplaria, quorũ ope iuari nitimur, nõ minus sint emendanda, quã græca. Quæ enim vtilitas librorũ Plinij satis interpreti afferret, nisi emẽdarentur, & corrigerentur? Iam ante ætatem nostrã, seculis multis iacuit inutile opus eius auctoris, quod de Historia naturali inscribitur, scilicet propter innumeros librariorũ errores. quamuis enim auctoritate, tum scriptoris, tum rerum scriptarum peteretur, & à pluribus scriberetur, tamen legi ne à doctissimis quidem viris poterat, vsque adeò mendosum, corruptum quæ habebatur. Caruerunt certè diu latini homines magno fructu eorum librorum, quanquam nunc doctrina insigni, singulari quę industria Ioannis Andree,

præsulis Halerensis, facilis facta est, & lectio eorum librorum,
 & imitatio. Hic enim primus hos libros emendauit, atque uti-
 les reddidit. Quod munus, si in cæteris quoque libris corrigendi-
 bus hic subiisset, labor sanè aut nullus, aut longe minor scripto-
 ribus interpretibus relinqueretur. Sed quoniam hunc virum, alia
 munera tui felicissimi principatus, & rei publicæ à literarum stu-
 dijs priuatis diuertèrint, accidit res cuique proculdubio diffici-
 lior. Mihi autem vel illa difficultas laborem accumulatur, quæ nõ
 ad eos interpretes spectat, qui res difficiles græcè dicant, faciles
 verò latinis verbis improprijs perpetuant: sed ad eos, qui ne ea
 quidem inconsiderata relinquunt, quæ antiqui autores negligè-
 tia quadam non facile excusanda prætermiserunt, qualis qua-
 stio, de Thoe quadrupede, & panthere, de dasypode, de lynce, de
 alijs plerisque occurrit. Sed an ego dignum quicquam vel meo
 tanto labore, vel tuo desiderio efficere potuerim, tu mihi eris &
 iudex & censor. Fuit quidem studium mihi certandi, non cum
 interpretibus illis, quos vincere nullum negotium est, sed cum
 Aristotele ipso, ut libros, quos ille Alexandro regi suo principi
 non minori industria, quàm doctrina conscripserat, hos ego ti-
 bi principi meo latinos redderem non deteriores. Sed an effece- 20
 rim, quod mihi statueram, tu videris. Habes verò in hoc codice
 libros duodeuiginti, scilicet nouem de historia animalium, qua-
 tuor de partibus, quinque de generatione. Historia primùm ob-
 tinet locum, atque ut nomen ipsum significat, expositionem cõ-
 tinet rei, quod est, siue ut sit: quod scholæ philosophorùm nostræ
 ætatis, quia est, dicere solent. Mox libri de partibus, ac de gene-
 ratione, causam cur ita sit, declarant: alteri finalem præcipue, al-
 teri agentem. Cum enim rem, cuius causam reddere volumus,
 exploratam cognitione quod est, habere debeamus, recte & scri-
 bitur historia animalium, & præcedit in edocendis causis, vnde 30
 nam, aut quem ad finem, siue cuius gratia, condita quæque sunt
 à natura, præcipue in quam finalem agentem quæ causam. Nam
 obiter quidem materialis quoque passim pro rei desiderio ex-
 ponitur, ut simul aut necessitatis, notæ quæque melioris ratio de-
 claratur, aut ex quo, vnde quæ consistant, quæ quæ demonstratur.
 Sed quanquam libris nouem interpretatio hæc historiarum con-
 summatur, tamen qui nonus in exemplari græco continetur, huc
 ego septimum collocaui: nec id temere factum existimo. Agitur
 enim in eo de hominis generatione, quæ re Aristoteles continuo
 à generatione cæterorum animalium pollicetur explicaturum. Itaque
 cum quinto & sexto libro cæterorum animalium generationem
 exposuiss

exposuisset, nulli dubio esse debet, quin ille septimū hunc collo-
 carit. Sed Appellico Teius, de quo Strabo plura alia, ut permul-
 ta in excubendis Aristotelicis libris deprauauit, sic id permu-
 tasse viderur, existimans vltimum esse totius historiae collocan-
 dum: quoniam cum Aristoteles agere de generatione inciperet,
 vltimo loco de homine dicturum pollicitus est. At ille non vlti-
 mo totius historiae dixit: sed eius loci, quem de generatione tra-
 ctaret: quod patet ex ij, quæ in sexto, qui secundus de genera-
 tione est, locum cum absoluens, scribit: Sequitur, inquit, ut pa-
 10 rimodo de ijs, quæ in terrestrium genere animal pariunt, atque
 etiam de homine disseramus. Tertius igitur hic à primo de ge-
 neratione collocandus est: quo fit ut idem septimus totius ordi-
 nis historiae habeatur. Sunt etiam exemplaria, tum græca, tum
 verò latina, quæ habeant fragmentum quoddam historijs addi-
 tum: sed id causas quasdam materiales, agente: quæ generatio-
 nis humanæ exponit, non historiam complectitur. Itaque non
 inter historiae libros hoc ego ponendum duxi: sed si collocandū
 vltimum est, libris de generatione, meo quidem iudicio coniu-
 gendum est. Inspicere singulos hos libros, ac legere velis sum-
 20 me princeps, quoad tuæ occupationes patientur: ut & re explō-
 rata iudicare, & si quid voluptatis est in legendis naturæ operi-
 bus, oblectari possis. Non enim me offensurum tuas aures pu-
 to, quanquam non græco mihi patrio: sed peregrino sermone.
 non quod ab interprete dicitur, id ex græco exemplari intelli-
 gere desiderabis, ipsa latina oratio sensum Aristotelis ita expli-
 cabit, ut minime græcam desideres: nihil miscet, nihil incukat,
 nominat vsu veterum probatissimorum autorum genera ani-
 malium. Si quid noui imponit, ita inserit, ut familiare, cogna-
 tumque id quoque videri possit. Si quid græcè appellat, id nō
 30 durum occurrit. aut enim vsitatum, & (ut ita dixerim) vagum
 latinis est, quale est nomen delphini, cameli, elephantis, croco-
 dili, ichneumonis, aspidis, salamandræ, & reliquorum generis
 eiusdem. aut ita sonat, ut non minus latinum esse, quàm græcū
 videatur. Cur enim tetricem avem, aut crecem, aut clerum, non
 eodem hoc nomine vocem, si non comperio latinum, cum quasi
 latinum sit, ita cōgruat? Quis latacem ambiguam illam belluā,
 aut balerum, fleuiatilem puicem ita nominans, peregrinum so-
 nare videbitur? Nec vero cōtemnendum vulgus interdum est,
 si quid nondum à litterarum professoribus concupatum, suo
 ipsum nomine appellat: ut brucū genus locustæ terrestris, quod
 Græci atrelabum vocant. Aut martam genus mustelæ iusticæ,
 a 3 quod